
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.546  13Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2023

OUTRAS MATÉRIAS
.

REQUISIÇÕES DE PEQUENO VALOR - RPV PAGAS - SETEMBRO/2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
Considerando que o disposto no art. 100, §3º da CF/88;
Considerando que a Requisição de Pequeno Valor – RPV trata-se daquela 
relativa a crédito cujo montante atualizado e individualizado, no momento 
de sua expedição, seja igual ou inferior aos parâmetros estabelecidos no 
art. 87, incisos I e II, da ADCT, art 1º da Lei Estadual nº 6.624/2004;
Considerando que cabe à Administração Pública garantir a transparência e 
efetiva publicidade de seus atos, em respeito ao art. 37 da CF/88, sendo ex-
ceção apenas àqueles dispostos no art. 5º, LX da Constituição da República;
RESOLVE:
I – Tornar público a integra da relação de Requisições de Pequeno Valor – 
RPV pagas REFERENTE AO MÊS DE SETEMBRO/2023.

Ord. Nº Pae Credor Processo Judicial
1 2022/858376 ADALGISA EVARISTO DA SILVA 0827787-42.2021.8.14.0301
2 2022/897261 ADALGISA GUEDES CAXIAS 0824419-25.2021.8.14.0301
3 2022/933219 ALDENORA PANTOJA DEMOSTHENES 0818796-77.2021.8.14.0301
4 2022/1351053 ANA MARIA TAVARES DE OLIVEIRA 0806917-73.2021.8.14.0301
5 2022/1035265 ANETE LEIDA MARIA OLIVEIRA DA CUNHA 0857308-32.2021.8.14.0301
6 2022/799493 CREUSA VIDAL NEGREIROS 0817803-68.2020.8.14.0301
7 2022/899465 DEUSUITA FERREIRA MOREIRA 0813456-55.2021.8.14.0301
8 2022/934551 EDILZA MARIA SOARES SAVINO 0857439-07.2021.8.14.0301
9 2022/1163812 ELIETE FREITAS COELHO 0811546-27.2020.8.14.0301
10 2022/775324 EUNICE NASCIMENTO MACIEL 0844149-22.2021.8.14.0301
11 2022/907205 HIRAM FERNANDES DOS REIS FERREIRA 0800171-92.2021.8.14.0301
12 2022/1510058 ILMA MARIA PAIVA DE SOUZA 0855260-03.2021.8.14.0301
13 2022/916952 IRAILDES DOS SANTOS DIAS 0843424-38.2018.8.14.0301
14 2022/1018414 IVANILDE NASCIMENTO FERNANDES 0809762-15.2020.8.14.0301
15 2022/1379170 LUCIA HELENA DANTAS MACIEL 0829513-22.2019.8.14.0301
16 2022/1523603 MARIA DAS GRACAS SANTOS CORDEIRO 0813020-67.2019.8.14.0301
17 2022/1614920 MARIA DE FATIMA VALE DA COSTA 0825007-03.2019.8.14.0301
18 2022/35192 MARIA DE LOURDES BARROS OLIVEIRA 0813419-28.2021.8.14.0301
19 2022/581987 MARIA DE LOURDES FERREIRA MIRANDA 0841976-25.2021.8.14.0301
20 2022/1466464 MARIA DE NAZARE FARIAS DA SILVA 0811908-92.2021.8.14.0301
21 2022/722508 MARIA DE NAZARE NUNES DA SILVA 0827109-95.2019.8.14.0301
22 2022/1175579 MARIA DE NAZARE SILVEIRA 0846937-09.2021.8.14.0301
23 2022/908666 MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS DA COSTA 0856010-05.2021.8.14.0301
24 2022/882214 MARIA ELIANA DA CUNHA CAVALCANTE 0858480-09.2021.8.14.0301
25 2022/713661 MARIA FILGUEIRA DE SOUSA LOPES 0802317-09.2021.8.14.0301
26 2022/1060397 MARIA JOSE SOUSA OLIVEIRA 0803861-95.2022.8.14.0301
27 2022/1591994 MARIA JUREMA RIBEIRO DE JESUS 0828177-80.2019.8.14.0301
28 2022/1464646 MARIA MIRALVA SANTOS OLIVEIRA 0822488-84.2021.8.14.0301
29 2022/265912 MARIA NILDE REIS DA SILVA 0839132-10.2018.8.14.0301
30 2022/914758 MARIA ROSA PESSOA SOBRINHO 0840425-15.2018.8.14.0301
31 2022/1449633 NAZARE DE FATIMA DE PAIVA BERNAL 0855756-37.2018.8.14.0301
32 2022/1406918 ODETE NAVEGANTE SOUZA 0871719-80.2021.8.14.0301
33 2022/895129 RAIMUNDA CATHARINA DOS SANTOS ANJOS 0824419-25.2021.8.14.0301
34 2022/1593059 RAIMUNDA LUCIA CARRERA BARBOSA 0824431-39.2021.8.14.0301
35 2022/881521 RAIMUNDA ROSILEIDE MIRANDA DA SILVA 0800045-42.2021.8.14.0301
36 2022/1039815 ROSA MARIA MACHADO DA COSTA 0860987-11.2019.8.14.0301
37 2022/903796 VALDEZIRA CERQUEIRA FERREIRA 0866125-56.2019.8.14.0301
38 2022/277796 VERA LUCIA DE SOUSA LACERDA 0862164-10.2019.8.14.0301

Protocolo: 988425

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 717/2023-SEFA. GS, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/925210.
RECONDUZIR a contar de 01/08/2023, a servidora MILENE LIMA SOUZA 
GONÇALVES, Identificação Funcional nº 5144361/1, para exercer o cargo/
função de Assessor Fazendário da Ouvidoria Fazendária.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 718/2023-SEFA. GS, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023
REMOVER, ex-ofício, a contar de 18/09/2023, a servidora LILIAN DE JESUS 
PENHA VIANA NOGUEIRA, Identificação Funcional nº 700509/2, ocupante 
do cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da Coordenação Execu-

tiva Especial de Administração Tributária de Grandes Contribuintes para o 
Gabinete do Secretário.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 719/2023-SEFA. GS, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/921174.
REMOVER, a pedido, a servidora MARIA DE NAZARE COUTINHO DA SILVA, 
Assistente Administrativo, Identificação Funcional nº 5144230/1, da Célula 
de Gestão de Recursos Financeiros para a Coordenação de Assuntos Fazen-
dários Estratégicos.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 720/2023-SEFA. GS, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/872493.
REMOVER, a pedido, o servidor JOSE FELIPE LUIZ FLORENCIO, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Identificação Funcional nº 5128412/2, da Co-
ordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito para a Célula 
de Padronização de Procedimentos de Fiscalização / DFI.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 988371
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2023330003093, de 18 de setembro de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ACACIO DA SILVA PASSOS.
CPF: 037.927.142-72.
MARCA/MODELO: VW/NIVUS CL TSI.
CHASSI: 9BWCH6CH6PP011621.
PORTARIA Nº 2023330003097, de 18 de setembro de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ANTONIO VERIANO SAMPAIO PAIS.
CPF: 089.074.202-20.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4AT LT.
CHASSI: 9BGKS69V0KG171015.
PORTARIA Nº 2023330003098, de 18 de setembro de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: CHARLES RICARDO BRANDAO DOS SANTOS.
CPF: 429.323.602-30.
MARCA/MODELO: I/NISSAN VERSA SENSE CVT.
CHASSI: 3N1CN8AE2NL811206.
PORTARIA Nº 2023330003095, de 18 de setembro de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: IRALDO HENRIQUE PEREIRA GARCIA.
CPF: 552.159.392-68.
MARCA/MODELO: TOYOTA/ETIOS SD PLT15 AT.
CHASSI: 9BRB29BT9H2141141.
PORTARIA Nº 2023330003094, de 18 de setembro de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: LAURA SERRUYA DE LIMA.
CPF: 947.419.132-87.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE LIMITED AT.
CHASSI: 988611132MK355930.
PORTARIA Nº 2023330003092, de 18 de setembro de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MARIA DO SOCORRO LEAO DE ALMEIDA.
CPF: 189.336.962-53.
MARCA/MODELO: CHEV/TRACKER T A LT.
CHASSI: 9BGEB76H0MB197344.
PORTARIA Nº 2023330003096, de 18 de setembro de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: NATERCIA DE JESUS COSTA MAGALHAES.
CPF: 289.082.362-87.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS ACTIVE CVT.
CHASSI: 94DFCAP15MB414237.
PORTARIA Nº 2023330003099, de 18 de setembro de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: PEDRO EVALDO COUTINHO.
CPF: 388.043.102-78.
MARCA/MODELO: CHEV/TRACKER T A LT.
CHASSI: 9BGEB76H0NB140205.

Protocolo: 988163


